
COMUNE DI GAIBA
PROVINCIA DI ROVIGO

ORIGINALE

N°13
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione dello schema di rendiconto della gestione, conto del bilancio,
stato patrimoniale e relazione della giunta per l'esercizio finanziario 2022

Oggi  ventisette del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Zanca Nicola Presente BOTTURA GUIDO Presente
TRAMBAIOLI ASIA Presente CERVATO GABRIELE Presente
MARELLA MATTIA Presente MALAVASI EDOARDO Assente
MILANI MICHELE Presente BALBO GIANNI Presente
CEREGATTI DAVIDE Assente CESTARI CARLO

ALBERTO
Presente

BARENGO TIZIANA Presente
Presenti    9 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Francescon Ilenia.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zanca Nicola nella sua qualità di Sindaco-
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:

TRAMBAIOLI ASIA
MARELLA MATTIA
BALBO GIANNI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27-04-2023



COMUNE DI GAIBA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco cede la parola al Consigliere Comunale Milani Michele che illustra la proposta di
deliberazione iscritta all’ordine del giorno, soffermandosi ad analizzare il risultato di
amministrazione.
Il Sindaco aggiunge che gli uffici hanno fatto un gran lavoro relativamente ai residui, che ha portato
ad una rideterminazione in diminuzione del fondo crediti di dubbia esigibilità, precisando che le
somme erano state vincolate da precedenti amministrazioni.
Il Consigliere Milani evidenzia che il livello di indebitamento del Comune è in calo, in quanto
l’Ente non ha assunto mutui.
Il Sindaco rende edotto il Consiglio dell’incontro, sollecitato dall’Amministrazione, intervenuto con
Cassa Depositi e Prestiti.
Continua precisando che il Comune si è trovato negli ultimi anni a pagare rate di mutuo
particolarmente rilevanti dovute agli slittamenti concessi ai Comuni rientranti nel “cratere sismico”.
Il Comune ha avvallato con Delibera giuntale la rinegoziazione proposta da Cassa Depositi e
Prestiti, che comporta una riduzione della quota capitale di circa 18.000 euro per gli anni 2023 e
2024, mentre dal 2025 la rata sarà di importo fisso di circa 36.000 euro annui, anziché i 38.000,00
euro che il Comune avrebbe dovuto sostenere senza rinegoziazione.
Il Sindaco prosegue l’intervento precisando che tra il 2027 e il 2028 ci sarà l’estinzione di diversi
mutui, e questo consentirà la disponibilità di maggiori risorse in capo all’Ente.

Premesso:

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 15 del 06/06/2022, è stato predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2022 la popolazione residente era pari a 970 (inferiore a 5.000

abitanti);

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014,
per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e
dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27-04-2023



COMUNE DI GAIBA

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al
primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre
dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari
regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte
formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai
sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 13/03/2023 con la quale
l’amministrazione comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e
presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/04/2023 con la quale è stato adottato lo
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo
consigliare.

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27-04-2023



COMUNE DI GAIBA

Vista la deliberazione della giunta n. 29 del 29/03/2023 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni
precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

Visto il parere espresso dal Revisore del conto, assunto al prot. n. 2116 in data 21/04/2023, che
allegato in copia al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Con l’esito della seguente votazione: Favorevoli n. 9 – Astenuti n. 0 -  Contrari n. 0

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze1)

finali:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27-04-2023



COMUNE DI GAIBA

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come risulta dagli3)

elaborati allegati;

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del4)

D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della5)

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27-04-2023



COMUNE DI GAIBA

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e6)

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione
dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di prendere atto del parere espresso dal Revisore del conto, assunto al prot. n. 2116 in data7)

21/04/2023, che allegato in copia al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Con l’esito della seguente votazione: Favorevoli n. 9 – Astenuti n. 0 -  Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27-04-2023



COMUNE DI GAIBA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
 Zanca Nicola  Francescon Ilenia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27-04-2023


